
 

SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato

Allegati:
1. note prot. nn° 24962 e 24965 del 22/04/2016 del Direttore del Servizio Provveditorato;
2. documentazione tecnico-economica Ditte “Higèa Spa” e “Home Care Solutions Spa”.

Referente dell'Istruttoria

Dr. Paolo Sanna

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

Deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO F.F.
Dr.ssa Fabiola Murgia

Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali e Legali certifica che la presente Deliberazione

verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 24/05/2016 al 07/06/2016.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

    DELIBERAZIONE n° 274   del 20/05/2016

OGGETTO: gestione degli Ausili protesico-riabilitativi aziendali. Adesione alla gara
aggiudicata dalla ASL n° 2 di Olbia e recepimento relativi atti, per la durata di mesi
sei (6), nelle more dell'operatività di analoga procedura di affidamento centralizzato
regionale, cod. C.I.G.: 669088227F.

PROPOSTA N° 277  DEL 11/05/2016 

Servizio: Provveditorato

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr. Paolo Sanna

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO F.F.: Dr.ssa Fabiola Murgia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO
-che in esecuzione della nota A.R.I.S. n° 498 del 21/03/2014 concernente “Disposizioni ai
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie per l'adozione di particolari tipologie di atti”, con
nota  prot.  n°  PG/2014/56128  del  21/08/2014  questa  ASL  ha  sottoposto,  al  preventivo
parere  assessoriale,  apposita  proposta  di  indizione  procedura  Aperta  d'appalto  per
l'affidamento, per il periodo di anni tre (più ulteriori anni due facoltativi), del servizio di ritiro,
riparazione,  manutenzione,  ricondizionamento  e  sanificazione  degli  Ausili  protesico-
riabilitativi,  di  cui  agli  elenchi  1,  2 e 3 del D.M. n° 332/99 e ss.mm.ii.,  con contestuale
allestimento e gestione del magazzino fisico e informatico;
-che con riferimento alla richiesta di cui sopra il competente Assessorato Regionale non ha
rilasciato alcuna autorizzazione all'indizione di gara aziendale, stante la necessità di indire
relativa  gara,  a  livello  regionale,  in  Unione  di  Acquisto  tra  le  AA.SS.LL.  della  Regione
Sardegna, tramite l'individuazione di apposita ASL Capofila.

 
 CONSIDERATO 
-che, nelle more della definizione della summenzionata gara regionale, la ASL 2 di Olbia,
con  Deliberazione  D.G.  n°  535  del  12/03/2012  aggiudicava,  a  procedura  Aperta,
l'affidamento del servizio di  manutenzione “full  risk” di  apparecchiature elettromedicali  e
biomedicali,  con diverse opzioni d'estensione, tra cui anche quella inerente alla gestione
degli Ausili protesico-riabilitativi, attualmente ancora in essere; 
-che con Deliberazione  n°  713 del  25/08/2015 la ASL 1 di  Sassari  è  stata autorizzata
all'indizione di apposita gara regionale concernente la gestione dei servizi in oggetto, in
Unione di Acquisto tra le Aziende Sanitarie Locali della Regione Sardegna, tra cui anche la
ASL 5 di Oristano, la cui procedura di gara, aggiudicata con Deliberazione C.S. n° 256 del
31/03/2016, non risulta a tutt'oggi ancora operativa. 

DATO  ATTO  che  con  nota  prot.  n°  10841  del  09/10/2015  il  Direttore  del  Distretto  di
Oristano ha richiesto,  con urgenza,  l'affidamento della  gestione degli  Ausili  di  proprietà
aziendale, per cause legate, in partcolare, allo stoccaggio degli stessi.

CONSIDERATO che,  questa  ASL,  nelle  more  dell'operatività  della  gara  regionale
aggiudicata dalla ASL di Sassari, stante l'urgenza di dover procedere, per le ragioni come
sopra  specificate,  all'affidamento  del  servizio  di  ritiro,  inventariazione,  manutenzione,



ricondizionamento  e  sanificazione,  compreso  il  fuori-uso,  degli  Ausili  in  argomento,  intende
procedere all'adesione alla  gara aziendale  aggiudicata  dalla  ASL 2 di  Olbia,  in  quanto unica
procedura risultante attiva, a livello regionale.

PRESO ATTO che,  in data 21/04/2016, si è tenuto, presso la sede legale e amministrativa di
questa  ASL, apposito  incontro  con i  Referenti  della  Ditta  attualmente  affidataria  del  servizio
aggiudicato presso la ASL 2 di Olbia, ovvero il R.T.I. Ingegneria Biomedica Santa Lucia SpA,
-Mandataria-Capogruppo (attualmente denominata Higèa SpA) con Philips SpA -Mandante, a cui
ha preso parte anche il Direttore del Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e G.P. di
questa ASL.

CONSIDERATO che, nelle more dell'esecutività della Deliberazione C.S. n° 256 del 31/03/2016,
adottata  dalla  ASL 1  di  Sassari,  al  momento  non ancora  operativa,  questa  ASL ha ritenuto
opportuno interpellare anche l'Aggiudicatario della procedura aggiudicata presso la predetta ASL,
ovvero la Ditta  “Home Care Solutions SpA” di Cascina (Pisa).     

DATO ATTO  che, conseguentemente, con note prot.  nn° 24962 e 24965 del 22/04/2016 del
Direttore del Servizio Provveditorato, unite alla presente con il n° 1 per farne parte integrante e
sostanziale,  sono state inoltrate, rispettivamente, alla Ditta  Ingegneria Biomedica Santa Lucia
SpA (oggi denominata Higèa SpA), e alla Ditta “Home Care Solutions SpA” di Cascina (Pisa),
aggiudicatarie  della  gara presso la  ASL 2 di  Olbia,  la prima, e di  quella  presso la ASL 1 di
Sassari, la seconda, richieste di disponibilità all'affidamento del servizio in oggetto, per il periodo
di mesi sei (6), con la richiesta di relative proposte tecnico-economiche, comprensive dei servizi
di  ritiro,  inventariazione,  riparazione,  manutenzione,  ricondizionamento  e  sanificazione  e
consegna  al  domicilio  del  paziente,  degli  Ausili  protesici,  a  prezzi  unitari  e  complessivi  non
superiori a quelli aggiudicati dalla ASL 1 di Sassari, esclusa la componente relativa al costo dei
locali (in quanto messi a disposizione da questa ASL), sulla base di un numero presunto di Ausili
aziendali, riportati in appositi elenchi, trasmessi ad entrambe le Società.

VISTA la documentazione pervenuta dalle succitate n° 2 Ditte, unite alla presente con il n° 2 per
farne parte integrante e sostanziale, sottoposte al parere delle Direzioni Distrettuali aziendali e
della Direzione del Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e G.P. .

PRESO  ATTO del  parere  espresso  dalle  predette  Direzioni  aziendali  con  il  quale  è  stata
dichiarata la conformità tecnica di entrambe le proposte da parte dei Direttori di Distretto,  tra le
quali risulta, però, più favorevole, sotto il profilo economico, quella resa dalla Ditta aggiudicataria
della  gara di  Olbia,  ovvero,  la  Società  Higèa SpA di  Roma, per un costo presunto,  su base
annua, di € 91.202,57 (Iva/E), pari a € 7.600,21, Iva/E/mese.

DATO ATTO  che, in attuazione di quanto previsto dal D.L. n° 95/2012, convertito nella Legge
n°  135/2012,  del  D.L.  n°  66/2014,  convertito  in  Legge  n°  89/2014,  e  del  D.L.  n°  78/2015,
convertito nella Legge n° 125/2015, è data facoltà alle Aziende Sanitarie di procedere, nelle more
dell’espletamento di gare aziendali/centralizzate, all’affidamento ad altra Ditta aggiudicataria della
medesima fornitura  presso altre Aziende  Sanitarie,  al  ricorrere  di   condizioni  contrattuali  più
favorevoli rispetto a quelle al momento praticate.

RITENUTO, pertanto, al fine di evitare eventuali danni a questa ASL legati alla gestione e allo
stoccaggio dei propri Ausili protesico-riabilitativi, di dover autorizzare, nelle more dell'operatività
della gara a valenza regionale, aggiudicata dalla ASL 1 di Sassari, l'estensione delle condizioni di
cui alla gara attualmente in essere presso la ASL 2 di Olbia, giusta Deliberazione D.G. n° 535 del
12/03/2012, per il periodo di mesi sei (6), e comunque, sino all'operatività della predetta gara di
Sassari, alle condizioni analiticamente specificate nell'allegata propria proposta.

DATO ATTO che, l'avvio del servizio in oggetto decorrerà previa effettiva disponibilità dei locali,
destinati a tale finalità d'uso.

VISTO il D. Lgs. n° 50/2016.

VISTE le LL.RR. n° 10/2006 e n° 3/2009.

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni
di cui all'art. 9, comma 7, della Legge Regionale 17 novembre 2014, n° 23,

DELIBERA

a) di aderire alla gara aggiudicata dalla ASL 2 di Olbia con Deliberazione D.G. n° 535 del
12/03/2012,  in  favore  del  R.T.I.  Ingegneria  Biomedica  Santa  Lucia  SpA,  -Mandataria-
Capogruppo  (attualmente  denominata  Higèa  SpA)  con  Philips  SpA  -Mandante,  con
riferimento all'opzione d'estensione inerente alla gestione degli Ausili protesico-riabilitativi,
per il periodo di mesi sei (6), e, comunque, sino ad operatività di analoga gara presso la
ASL 1 di Sassari,  con decorrenza presunta a far data dal 01/06/2016,  al costo mensile
stimato di € 7.600,21, Iva/E, per complessivi € 45.601,28 (Iva/E, pari a € 55.633,57 Iva 22%
compresa,  rif.  Aut.  Areas UAZ5_2016/43/0),  con riferimento  agli  Ausili  di  proprietà  che
verranno  esattamente  quantificati  a  seguito  dell'avvio  del  presente  affidamento,  alle
condizioni analiticamente riportate nell'allegata documentazione tecnico-economica, unita
alla presente con il n° 2 per farne parte integrante e sostanziale;

b) di dare atto che, l'avvio del servizio in oggetto decorrerà previa effettiva disponibilità dei
locali, destinati a tale finalità d'uso.

c) di far fronte agli oneri derivanti dal presente affidamento, stimati in € 55.633,57 Iva 22%
compresa, con fondi del Bilancio aziendale, Conto A506030401 “Costi per altri servizi non
sanitari”, CC.dd.CC. diversi;

d)  di autorizzare il  Distretto di Oristano alla liquidazione di relative fatture e il  Servizio
Contabilità e Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento a fronte di presentazione di
regolari fatture;

e) di individuare, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 del
vigente Codice degli  Appalti  Pubblici,  quale Direttore dell'esecuzione dell'affidamento in
oggetto, il Direttore del Distretto di Oristano, coadiuvato dai Direttori dei Distretti di Ales-
Terralba e Ghilarza-Bosa, per gli ambiti territoriali di rispettiva competenza;

f)  di  trasmettere  il  presente atto alle  Direzioni  dei  Distretti  aziendali  nonché ai  Servizi
Provveditorato, AA.GG. e Legali, Contabilità e Bilancio e Manutenzioni, Logistica, SS.GG.
e G.P., per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 Dr.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                 IL DIRETTORE SANITARIO
   Dr. Luciano Oppo                          Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO F.F.

